1

令和６年度 第７回 「宇都宮市子ども・子育て会議」 議事録

１．日 時  令和７年３月２７日（木） 午前１０時００分～午前１１時３０分

２．場 所  中央生涯学習センター５階 人材かがやきセンター研修室

３．議 事  ・ こども誰でも通園制度（乳児等通園支援事業）の実施事業者の認可

について

       ・ 第２次「宮っこ 子育ち・子育て応援プラン」(後期計画)の策定に

係る子ども・子育て会議からの意見について

       ・ 第３期「宇都宮市子ども・子育て支援事業計画」の策定に係る子ど

も・子育て会議からの意見について

４．出席者（委員：１６名，事務局：２８名，計：４４名）

 【委  員】

菊地香織委員，梅村英美子委員，青木克介委員，仙波和夫委員，髙橋利幸委員，

田代純子委員，佐々木佳子委員，宮前俊哉委員，

永田文子委員（代理：石戸奈緒美様），松本清美委員，鈴木拓朗委員，

関口浩委員，釜井彰一委員，中野謙作委員，河田隆委員，堀江惠美委員

 【事務局】

〔子ども部〕     高野部長，大出次長，冨山副参事

  〔子ども政策課〕   西山課長，戸井田主幹，江原室長

安野係長，茂木係長，日野総括，北山総括

大塚主任主事，髙山主任主事，廣村主事

〔子ども支援課〕   大嶋課長，大牧主幹，加藤課長補佐，西田所長

〔保育課〕      伊藤課長，鈴木課長補佐，高桑課長補佐，安納副主幹

熊田係長，馬場係長，島崎総括

〔子ども発達センター〕塩田所長，原口副所長，芝野総括

〔生涯学習課〕    塚田課長

５．公開・非公開の別  公開

６．記者・傍聴者数  ０人

 2

発言者 内 容

事務局

会長

佐々木

委員

事務局

各委員

会長

各委員

事務局

会長

１ 開会

会議の公開について決定

２ 議事

【協議事項】

・ こども誰でも通園制度（乳児等通園支援事業）の実施事業者の認可

について

（事務局説明）

質問・意見等はあるか。

資料１の５ページに，乳児等通園支援事業の制度概要について，「補助基

準額」に「障がい加算」，「要支援加算」，「医ケア加算」と記載があるが，障

がい児も受け入れるという認識で間違いないか。

子どもの発達状況や障がいの有無に関わらず，受け入れていく事業であ

る。例えば，医療的ケア児の場合には，専用の機器や看護師配置等が必要な

ため，看護師が配置されている施設を選択していただくなどのケースは想

定されるが，制度としては，どんな方にも利用していただけるものとして，

運用を進めていく。

（質問・意見等なし）

本議題について，了承いただけるか。

了承。

【報告事項】

  ・ 第２次「宮っこ 子育ち・子育て応援プラン」(後期計画)の策定に

係る子ども・子育て会議からの意見について

  ・ 第３期「宇都宮市子ども・子育て支援事業計画」の策定に係る

   子ども・子育て会議からの意見について

（事務局説明）

質問・意見等はあるか。

 3

宮前

委員

事務局

各委員

会長

各委員

会長

各委員

事務局

資料の中で，「エールＵ」について説明があったが，障がい者・児や子ど

も・若者に関する周知啓発については，高齢者等に比べると若干遅れている

ように感じているため，取り組んでいって欲しい。

相談支援体制の構築への考え方について，これまでは事業レベルで取り

組んでいたところを，事業の前段として全体の事業の前に持ってきて，考え

方を整理し，今回初めてまとめたところである。

 福祉分野で言うと，保健福祉総務課や社会福祉協議会で進めているとこ

ろではあるが，計画の中でも重要な部分として，記載しているため，きちん

と進めて行ければと思う。

（質問・意見等なし）

本議題について，了承いただけるか。

了承。

３ その他

質問・意見等はあるか。

（質問・意見等なし）

４ 閉会

以上で，第５回宇都宮市子ども・子育て会議を閉会する。

以上